

令和4年度 水戸市財務書類（総括）

一般会計等	一般会計 公共用地先行取得事業会計 母子父子寡婦福祉資金会計
全体会計	国民健康保険会計 公設地方卸売市場事業会計 駐車場事業会計 農業集落排水事業会計 東前第二土地区画整理事業会計 介護保険会計 介護サービス事業会計 後期高齢者医療会計 水道事業会計 下水道事業会計
連結会計	茨城県市町村総合事務組合 茨城租税債権管理機構 茨城県後期高齢者医療広域連合 茨城地方広域環境事務組合 大洗、鉢田、水戸環境組合 笠間地方広域事務組合 水戸市農業公社 水戸市勤労者福祉サービスセンター 水戸市商業・駐車場公社 水戸市国際交流協会 水戸市スポーツ振興協会

貸借対照表

(単位:百万円)

	資産の部			負債の部		
	一般会計等	全体	連結	一般会計等	全体	連結
1 固定資産	486,722	705,669	707,475	1 固定負債	152,449	309,134
有形固定資産	470,432	692,114	693,000	地方債等	138,546	226,535
事業用資産	193,626	196,872	197,548	長期未払金		
インフラ資産	274,871	477,753	477,755	引当金	13,873	14,381
物品	1,935	17,490	17,697	その他固定負債	29	68,218
無形固定資産	14	6,126	6,129	2 流動負債	12,815	22,110
投資その他の資産	16,276	7,429	8,346	1年内償還予定地方債等	10,452	17,935
投資及び出資金	11,194	898	457	未払金及び未払費用		1,304
投資損失引当金				前受金及び前受収益		30
長期延滞債権	1,323	2,307	2,315	賞与等引当金	1,121	1,276
長期貸付金	190	190	190	預り金	1,242	1,559
基金	3,664	4,289	5,626	その他流動負債		36
徴収不能引当金	-94	-255	-255	負債合計	165,264	331,244
その他投資その他の資産			13			331,917
2 流動資産	13,052	23,808	26,015	純資産の部		
現金預金	6,468	15,873	17,599	固定資産等形成分	492,573	711,521
未収金	455	1,908	2,057	余剰分(不足分)	-158,063	-313,287
短期貸付金	31	31	31	他団体出資等分		127
基金	5,821	5,821	6,094	純資産合計	334,510	398,234
棚卸資産	340	356	370			401,573
徴収不能引当金	-62	-184	-184	負債及び純資産合計	499,774	729,477
その他流動資産		3	49			733,490
資産合計	499,774	729,477	733,490			

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません

行政コスト計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
経常費用	116,395	171,764	198,415
業務費用	66,729	83,055	85,555
① 人件費	18,250	19,989	21,305
② 物件費等	46,064	58,629	58,803
(うち、減価償却費)	(15,757)	(24,000)	(24,048)
③ その他の業務費用	2,416	4,437	5,448
移転費用	49,665	88,710	112,859
① 補助金等	14,530	64,025	88,071
② 社会保障給付	24,453	24,458	24,458
③ 他会計への繰出金	10,482		
④ その他	201	227	331
経常収益	5,448	15,273	15,980
① 使用料及び手数料	2,215	11,376	11,391
② その他	3,234	3,897	4,589
純経常行政コスト	110,946	156,492	182,434
臨時損失	60	144	144
臨時利益	22	109	109
純経常費用(純行政コスト)	110,985	156,526	182,469

純資産変動計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
期首純資産残高	338,413	400,522	403,437
純行政コスト(△)	-110,985	-156,526	-182,469
財源	106,806	153,252	179,675
税収等	64,728	85,117	97,800
国県等補助金	42,078	68,136	81,875
本年度差額	-4,179	-3,274	-2,794
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加			
有形固定資産等の減少			
貸付金・基金等の増加			
貸付金・基金等の減少			
資産評価差額			
無償所管換等	275	985	985
他団体出資等分の増加			
他団体出資等分の減少			
比例連結割合変更に伴う差額			-33
その他			-22
当期変動額	-3,903	-2,289	-1,864
期末純資産残高	334,510	398,234	401,573

資金収支計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
1 業務活動収支	7,692	13,934	14,420
(1) 業務支出	100,551	148,431	175,013
① 業務費用支出	50,885	59,721	62,168
(うち、支払利息支出)	(416)	(1,745)	(1,745)
② 移転費用支出	49,665	88,710	112,845
(2) 業務収入	108,243	162,384	189,452
① 税収等収入	64,658	84,469	97,152
② 国県等補助金収入	38,152	62,823	76,487
③ 使用料及び手数料収入	2,231	11,212	11,227
④ その他の収入	3,203	3,880	4,587
(3) 臨時支出		84	84
(4) 臨時収入		64	64
2 投資活動収支	-18,348	-22,918	-23,162
(1) 投資活動支出	24,607	31,223	31,644
① 公共施設等整備費支出	20,029	27,430	27,631
② 基金積立金支出	3,665	3,665	3,882
③ その他	913	128	131
(2) 投資活動収入	6,259	8,305	8,482
① 国県等補助金収入	3,926	5,149	5,149
② 基金取崩収入	2,083	2,110	2,288
③ その他	250	1,045	1,045
3 財務活動収支	9,060	7,111	7,281
(1) 財務活動支出	10,547	18,286	18,300
① 地方債等償還支出	10,530	18,267	18,271
② その他の支出	17	19	28
(2) 財務活動収入	19,607	25,397	25,581
① 地方債等発行収入	19,607	25,397	25,502
② その他の収入			79
本年度資金収支額	-1,596	-1,874	-1,462
前年度末資金残高	6,822	16,505	17,820
比例連結割合変更に伴う差額			-2
本年度末資金残高	5,226	14,632	16,357

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません